# 福建傲农生物科技集团股份有限公司 关于转让孙公司控股权后形成对外担保及为下属子 公司借款提供反担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要内容提示:

- 被担保人名称:泉州佑康农牧科技有限公司、傲农佑康科技有限公司、 江苏荣佑农牧科技有限公司
- 反担保对象名称: 张鹤翔、林雅端、漳州市佑康农业发展有限公司、连 云港荣佑农牧科技有限公司
- 被担保人是否为上市公司关联人:否。
- 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额:保证金额为人民币 3.640 万元,截至2023年1月末实际提供担保余额为人民币2.050.53万元。
- 本次担保是否有反担保: 有
- 对外担保逾期的累计数量:截至 2023 年 1 月 31 日,公司及下属全资、 控股子公司相互提供担保逾期金额为 0 元,公司及下属全资、控股子公 司实际对外担保余额(即对公司合并报表范围以外对象的担保)中的逾 期金额为880.11万元。
- 特别风险提示:截至 2023 年 1 月 31 日,公司及控股子公司对外担保总 额(含公司对下属子公司实际担保余额)已超过上市公司最近一期经审 计净资产 100%、担保金额超过上市公司最近一期经审计净资产 50%、部

分被担保对象资产负债率超过 70%、上市公司及控股子公司对合并报表 外单位担保金额已超过上市公司最近一期经审计净资产 30%,敬请广大 投资者注意投资风险。

# 一、担保情况概述

# (一) 转让孙公司控股权后形成对外担保概述

泉州佑康农牧科技有限公司(以下简称"泉州佑康")为厦门兹富佑农业科技有限公司(以下简称"厦门兹富佑")全资子公司,厦门兹富佑目前为福建傲农生物科技集团股份有限公司(以下简称"公司")全资子公司福建傲农畜牧投资有限公司(以下简称"畜牧投资")持有51%股权的控股子公司。

2023 年 3 月 17 日,畜牧投资与相关方签订了《股权转让协议书》,畜牧投资拟将持有的厦门兹富佑 51%股权对外转让,转让完成后,畜牧投资不再持有厦门兹富佑股权,厦门兹富佑不再纳入公司合并报表范围。

本次股权交易前,泉州佑康作为公司下属控股企业期间,公司、畜牧投资及畜牧投资的控股子公司傲农佑康科技有限公司(以下简称"傲农佑康")为支持其日常经营业务发展提供了连带责任保证担保,截至目前,公司、畜牧投资及傲农佑康为泉州佑康提供担保的具体情况如下:

担保人	被担保人	债权银行	担保金额 (万元)	截至 2023 年 1 月 31 日实际担 保余额(万元)	实际担保余额的债 务期限
公司	泉州佑康	中国农业银行安溪县支行	800	800	2022.7.13-2023.7.10
畜牧投资、 傲农佑康	泉州佑康	农信(厦门)融资租赁有 限责任公司	1,200	468.23	2021.8.11-2023.8.11
畜牧投资、 傲农佑康	泉州佑康	一银融资租赁(厦门)有 限公司	650	292.29	2021.9.18-2024.3.18

上述担保事项已经公司 2021 年 4 月 15 日召开的 2020 年年度股东大会、2022 年 3 月 4 日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议通过。

畜牧投资转让厦门兹富佑 51%股权完成后,上述担保将构成公司对合并报表

范围外对象提供担保,为防范本次对外担保风险,2023年3月17日,公司与厦门恒佑新创投资有限公司、厦门鑫佑康投资合伙企业(有限合伙)、漳州市佑康农业发展有限公司、厦门佑康盈富投资合伙企业(有限合伙)、厦门佑康创富股权投资合伙企业(有限合伙)、张鹤翔、林雅端等签订了《反担保合同》,由前述主体向公司提供连带责任反担保保证。

# (二) 为下属子公司借款提供反担保情况概述

傲农佑康目前为畜牧投资持股 51%的控股子公司,江苏荣佑农牧科技有限公司(以下简称"江苏荣佑")系傲农佑康全资子公司。畜牧投资拟购买傲农佑康剩余 49%少数股权,本次股权交易前,连云港荣佑农牧科技有限公司(以下简称"连云港荣佑")、张鹤翔、林雅端、漳州市佑康农业发展有限公司(以下简称"漳州佑康")为傲农佑康、江苏荣佑的融资提供了连带责任保证担保,截至目前,傲农佑康、江苏荣佑接受前述各方的担保情况如下:

担保人	被担保 人	债权银行/债权	最高担保 金额(万 元)	担保额度覆 盖的债权发 生期间范围	截至目前 实际担保 余额(万元)	实际担保余额 的债务期限
公司、连 云港荣佑	江苏荣 佑	江苏射阳太商 村镇银行股份 有限公司	490	2022.2.21-202 4.2.20	490	2023.2.7-2024. 2.6
张鹤翔、 林雅端、 漳州佑康	傲农佑 康	普惠农牧融资 担保有限公司	500	2021.12.6-202 4.12.5	0	-

鉴于畜牧投资将购买傲农佑康 49%少数股权,股权收购完成后傲农佑康将成为畜牧投资的全资子公司,因此,上表中的担保方要求畜牧投资为上述担保提供连带责任反担保保证,2023 年 3 月 17 日,畜牧投资与连云港荣佑、张鹤翔、林雅端、漳州佑康签订了《反担保合同》,由畜牧投资向前述主体为江苏荣佑、傲农佑康的融资担保提供连带责任反担保保证。

2023年3月17日,公司召开第三届董事会第二十次会议,审议通过了《关于转让孙公司控股权后形成对外担保及为下属子公司借款提供反担保的议案》,公司独立董事对上述对外担保事项发表了同意独立意见。

#### 二、被担保人基本情况

# (一) 转让孙公司控股权后形成对外担保

被担保方名称: 泉州佑康农牧科技有限公司

统一社会信用代码: 91350524MA2XTNK25Y

成立日期: 2016年12月2日

注册地点:福建省泉州市安溪县龙涓乡碧岭村

法定代表人: 吴冰锶

注册资本:人民币 5000 万元

经营范围: 农牧技术开发; 蔬菜种植; 林木育苗; 农产品初加工服务; 畜牧服务业; 生猪饲养与销售; 饲料、蛋、肉类、禽类销售。

股东情况: 厦门兹富佑农业科技有限公司持股 100%

截至2022年9月30日,泉州佑康最近一年又一期的主要财务数据如下:

单位:万元

2022.9.30		2022年	1-9月	2021.12.31		2021年度	
总资产	净资产	营业收入	净利润	总资产	净资产	营业收入	净利润
11,046.31	5,813.75	2,320.37	-161.37	17,529.68	5,975.12	5,098.30	1,274.50

经公开渠道查询,截至目前泉州佑康不属于失信被执行人。

畜牧投资转让厦门兹富佑 51%股权完成后,畜牧投资将不再持有厦门兹富佑 股权,因此也不再间接持有泉州佑康的股权。泉州佑康不属于《上海证券交易所 股票上市规则》规定的公司关联方。

## (二) 为下属子公司借款提供反担保

1、被担保人(公司下属子公司,即债务人)基本情况

公司名称	统一社会 信用代码	法定代 表人	注册资 本(万 元)	成立日期	注册地址	主要经营范围	目前股东构成
傲农佑康	91530627			2016年	云南省昭	生猪饲	畜牧投资持股 51%,
科技有限	MA6K9C	张鹤翔	16632.65	12月21	通市镇雄	养及销	漳州佑康持股
公司	0X81			日	县工业园	售	27.5551%; 厦门佑康

					区五德大		盈富投资合伙企业
					火地片区		(有限合伙) 持股
							11.5247%; 厦门佑康
							创富股权投资合伙
							企业(有限合伙)持
							股 9.9202%。
江苏荣佑	91320924			2018年	射阳县海	生猪饲	
农牧科技	MA1X3B	羊井铨	3000	8月23	通镇通广	养及销	傲农佑康持股 100%
有限公司	NQ44			日	路 11号	售	

截至 2022 年 9 月 30 日, 傲农佑康、江苏荣佑最近一年又一期的主要财务数据如下:

单位:万元

公司简称	2022.9.30		2022年1-9月		2021.12.31		2021 年度	
	总资产	净资产	营业收入	净利润	总资产	净资产	营业收入	净利润
傲农佑康	39,466.94	22,524.86	2,272.72	-2,462.54	40,658.00	24,987.40	6,270.82	1,456.40
江苏荣佑	27,244.00	-4,633.83	8,090.04	-3,798.85	29,228.81	-834.98	7,831.51	-3,676.63

# 2、反担保对象基本情况

- (1) 张鹤翔: 男,系漳州佑康实际控制人,现任漳州佑康董事长、法定代表人,漳州佑康主要通过下属企业从事饲料、养殖、食品等业务。
  - (2) 林雅端: 女, 系张鹤翔配偶。
  - (3) 漳州市佑康农业发展有限公司

统一社会信用代码: 91350600550962415R

成立日期: 2010年1月28日

注册地点:福建省漳州高新区九湖镇林下村九甲 334 号

法定代表人: 张鹤翔

注册资本:人民币 6,090 万元

经营范围:果蔬、花卉种植;生猪饲养与销售;水产养殖;自有商业房屋租赁服务;企业管理咨询服务。

股东情况: 厦门恒佑新创投资有限公司持股 52.28%, 江苏佑硕创业投资集

团有限公司持股 47.72%。

截至 2023 年 1 月,漳州佑康最近一年又一期的主要财务数据如下:

单位:万元

2023.1.31		2023年1月		2022.	12.31	2022 年度	
总资产	净资产	营业收入	净利润	总资产	净资产	营业收入	净利润
18,422.04	8,561.95	0	-7.25	18,272.68	8,569.20	0	-1,358.18

## (4) 连云港荣佑农牧科技有限公司

统一社会信用代码: 91320700MA1R64XT45

成立日期: 2017年9月15日

注册地点:连云港市东海县驼峰乡南榴村村东

法定代表人: 邱瑞瑞

注册资本: 人民币 6,438.3 万元

经营范围: 农牧科技研发; 果蔬、花卉种植; 生猪销售; 淡水鱼、淡水虾养殖。自营和代理各类商品和技术的进出口业务, 但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外。许可项目: 牲畜饲养; 家禽饲养。

股东情况:厦门鑫佑康投资合伙企业(有限合伙)持股 51%,厦门兹富佑农业科技有限公司持股 49%。

截至 2023 年 1 月,连云港荣佑最近一年又一期的主要财务数据如下:

单位:万元

2023.1.31		2023 年	2023年1月		12.31	2022 年度	
总资产	净资产	营业收入	净利润	总资产	净资产	营业收入	净利润
7,897.20	5,589.08	476.99	-113.06	7,330.85	5,112.14	1,283.34	-132.71

# 三、担保协议的主要内容

### (一) 转让孙公司控股权后形成对外担保的相关协议

#### 1、担保合同的主要内容

(1) 2022 年 7 月 12 日,公司与中国农业银行股份有限公司安溪县支行签订了《保证合同》,为泉州佑康的流动资金借款提供保证担保,主要内容如下:

被担保的主债权:短期流动资金贷款,本金数额为人民币800万元整

保证范围:债务人在主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、按《民事诉讼法》有关规定确定由债务人和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼(仲裁)费、律师费等债权人实现债权的一切费用。

保证方式: 连带责任保证

保证期间: 主合同约定的债务履行期限届满之日起三年

(2) 2021 年 8 月 11 日, 畜牧投资、傲农佑康向农信(厦门)融资租赁有限责任公司出具了《担保函》,为泉州佑康在融资租赁合同项下的付款义务提供保证担保,主要内容如下:

担保额度:人民币 1200 万元整

担保范围:融资租赁合同项下承租人应向债权人支付的全部应付款项

担保方式: 连带责任担保

担保期限: 承租人主债务期限届满之日起两年。

(3) 2021 年 9 月 14 日,畜牧投资、傲农佑康向一银融资租赁(厦门)有限公司出具《保证书》,为泉州佑康在售后回租合同项下的应履行的义务提供保证担保。

#### 2、公司落实的风险防范措施

为防范本次对外担保风险,2023年3月17日,公司、畜牧投资、傲农佑康与厦门恒佑新创投资有限公司、厦门鑫佑康投资合伙企业(有限合伙)、漳州市佑康农业发展有限公司、厦门佑康盈富投资合伙企业(有限合伙)、厦门佑康创富股权投资合伙企业(有限合伙)、张鹤翔、林雅端签订了《反担保合同》,由前述主体向公司提供反担保,合同主要内容如下:

- (1)厦门恒佑新创投资有限公司、厦门鑫佑康投资合伙企业(有限合伙)、 漳州市佑康农业发展有限公司、厦门佑康盈富投资合伙企业(有限合伙)、厦门 佑康创富股权投资合伙企业(有限合伙)、张鹤翔、林雅端共同向公司、畜牧投 资、傲农佑康提供连带责任保证反担保。
- (2) 反担保的担保范围:担保人代泉州佑康向金融机构清偿的主债权本金、利息、费用、复利、罚息、违约金、损害赔偿金、按《民事诉讼法》有关规定确定由泉州佑康和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金,以及诉讼(仲裁)费、律师费等金融机构实现债权的一切费用,以及担保人为实现对泉州佑康的追偿权而支出的费用。
  - (3) 反担保的限额:以担保人享有债权的 100%为上限。
  - (4) 反担保期限为泉州佑康履行债务的期限届满之次日起三年。

#### (二) 为下属子公司借款提供反担保的反担保协议主要内容

2023年3月17日,畜牧投资与连云港荣佑、张鹤翔、林雅端、漳州佑康签订了《反担保合同》,合同主要内容如下:

- 1、鉴于担保人为公司子公司的债务提供担保,若未来发生担保人承担前述 担保责任,则担保人将取得对公司子公司的追偿权,为保障担保人的追偿权得以 实现,畜牧投资自愿提供连带责任反担保保证。
- 2、畜牧投资提供反担保的担保范围:担保人代公司子公司向金融机构清偿的主债权本金、利息、费用、复利、罚息、违约金、损害赔偿金、按《民事诉讼法》有关规定确定由公司子公司和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金,以及诉讼(仲裁)费、律师费等金融机构实现债权的一切费用,以及担保人为实现对公司子公司的追偿权而支出的费用。
  - 3、反担保的限额:以担保人享有债权的100%为上限。
  - 4、反担保期限为公司子公司履行债务的期限届满之次日起三年。

#### 四、担保的必要性和合理性

1、本次对外担保事项系公司拟转让合并报表范围内下属企业的控股权所致, 实质是公司对原合并范围内下属企业原有担保的延续,并未在原有担保责任上新 增公司的担保义务。公司为泉州佑康提供担保事项发生时,泉州佑康为公司下属 控股企业,公司为支持其日常经营业务发展而向其提供了连带责任保证担保。

泉州佑康目前经营情况正常,资信状况良好,具备债务偿还能力,本次存续担保风险可控。同时,公司与厦门恒佑新创投资有限公司、厦门鑫佑康投资合伙企业(有限合伙)、漳州市佑康农业发展有限公司、厦门佑康盈富投资合伙企业(有限合伙)、厦门佑康创富股权投资合伙企业(有限合伙)、张鹤翔、林雅端签订了《反担保合同》,由前述主体向公司提供连带责任反担保保证。本次担保不会对公司的财务状况和经营结果产生不利影响,不会损害上市公司及公司股东的利益。

2、傲农佑康及江苏荣佑系公司全资子公司畜牧投资的下属控股企业,畜牧投资本次为其下属企业的债务向漳州佑康、张鹤翔、林雅端、连云港荣佑提供反担保,实质是为公司合并报表范围内子公司的债务提供担保,有利于满足子公司生产经营需要,符合公司的整体利益,担保风险可控,不会损害上市公司及公司股东的利益。

#### 五、董事会意见

#### (一) 独立董事意见

本次对外担保事项系公司拟转让合并报表范围内子公司控股权所致,并未在原有担保责任上新增公司的担保义务,公司落实了反担保措施;本次畜牧投资为其下属子公司借款提供反担保有利于满足子公司生产经营需要,担保风险总体可控。本次担保事项不会损害上市公司及公司股东的利益,本次担保的审议和表决符合相关法律法规和《公司章程》的规定,决策程序合法有效。我们同意本次对外担保及为下属子公司借款提供反担保事项。

#### (二)董事会审议情况

2023年3月17日,公司第三届董事会第二十次会议以9票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于转让孙公司控股权后形成对外担保及为下属子公司借款提供反担保的议案》,独立董事均同意此项议案。

本次对外担保事项尚须获得公司股东大会的批准。

公司董事会认为:本次对外存续担保事项系公司拟转让合并报表范围内子公司控股权所致,并未在原有担保责任上新增公司的担保义务,公司落实了反担保措施。本次为下属子公司借款提供反担保事项,有利于满足子公司生产经营需要,担保风险总体可控。董事会同意本次对外担保及为下属子公司借款提供反担保事项。

# 六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 1 月 31 日,公司及下属全资、控股子公司实际对外担保(即对公司合并报表范围以外对象的担保)余额 108,948.37 万元,占公司最近一期经审计净资产的 83.58%;公司对下属全资、控股子公司实际担保余额为 644,933.39 万元,占公司最近一期经审计净资产的 494.78%;下属全资、控股子公司为公司其他下属全资、控股子公司实际担保余额为 107,342.60 万元,占公司最近一期经审计净资产的 82.35%;下属全资、控股子公司对母公司实际担保余额为 101,652.00 万元,占公司最近一期经审计净资产的 77.99%。其中,公司及下属全资、控股子公司相互提供担保逾期金额为 0元,公司及下属全资、控股子公司实际对外担保余额(即对公司合并报表范围以外对象的担保)中的逾期金额为 880.11 万元,系公司及下属子公司为支持下游客户融资而提供担保所产生的,存在一定程度的客户违约风险,公司已计提相应预计负债,针对下游客户的违约风险,公司已制定了专门应对措施,总体担保风险较小。关于公司为下游客户融资提供担保的风险应对措施及预计负债会计政策详见公司于 2019 年 9 月 21 日披露在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《<关于请做好做农生物非公开发行发审委会议准备工作的函>的回复》中的"问题 1"的相关回复内容。

特此公告。

福建傲农生物科技集团股份有限公司董事会

2023年3月18日